中信富通融资租赁有限公司 发生超过上年末净资产百分之十的重大损失公告

债券代码:	145834	债券简称:	17 富通 01
债券代码:	143524	债券简称:	18 信通 01
债券代码:	150697	债券简称:	18 富通 02

日期: 2019年4月30日

本公司董事或具有同等职责的人员保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担相应的法律责任。

一、 重大损失的基本情况

单位: 亿元 币种: 人民币

重大损失的名称	2018年度经营亏损	
发生重大损失的原因、过程	2018年度项目投放减少,同时存量项目 手续费在 2017年底一次性计提,本年 无存量项目手续费贡献收入,因此营业 收入大幅下降;同时,2018年度财务费 用提高,且公司计提了5亿元资产减值 损失,导致公司净利润为负,出现亏损	
重大损失的发生时间	2018 年度	
重大损失影响的金额	-5.21	

二、 影响分析和应对措施

重大损失的名称	2018年度经营亏损
影响分析和应对措施	所涉及亏损情况与公司经营情况相关,造成一定的经营回款风险,这一情况将会对公司的还款能力造成一定的影响。公司已采取积极的应对措施,对于可能产生坏账的项目,通过法律手段维护公司的权益,同时,公司依托母公司中信

	资产管理有限公司的统筹安排,进一步 调整经营计划,确保后续经营不受亏损 情况的影响。
该重大损失是否是由不可抗力引起	否
发行人后续为减少/避免损失事件发生 而采取的方案(如有)	公司积极变革,将开展业务协同和低风 险业务,一方面通过在供应链金融、协 同业务、医康养行业的深入挖掘,实施 租赁+运营的轻资产业务模式,扩大未 来收入来源,另一方面通过债权重组、 引入第三方合作运营、诉讼追偿等手段 对问题项目进行化解,并已获得成效。

三、 其他发行人认为需要说明的事项

公司作为由中信集团下属全资一级子公司—中信资产管理有限公司控股企业,股东还包括台湾富邦资产管理股份有限公司及北京国润新通投资发展有限责任公司,股东背景雄厚。同时作为《海峡两岸金融业监督管理合作谅解备忘录》(MOU)生效后两岸金融界的首例合作,标志着改革开放后创建中国第一家租赁公司的中信集团重返融资租赁市场,是两岸金融合作的重要里程碑。

在目前市场环境及监管法规均存在不确定因素的背景下,公司积极变革,将 开展业务协同和低风险业务:

- 一是,做好业务协同工作。充分发挥中信集团资源优势,与中信资产管理各分、子公司及事业部开展清收处置、低风险业务协同;与中信重工、中信银行等机构开展智能机器人转租赁、通道等低风险业务;与中信云网筹备的中信远程医疗公司和中信产业基金医疗板块等机构开展化解远程医疗逾期项目的合作。
- 二是,开拓重点区域业务。2019年,公司将根据国家关于雄安新区及北京副中心建设的相关政策优势,找准业务机会,开发优质客户资源,积极开拓轻资产、低风险业务。目前公司与40多家入驻雄安新区的央企建立了业务合作渠道,与中信银行雄安分行、北京副中心支行建立了开展银租通等通道业务的合作。
- 三是,拓展低风险业务。2018年,公司对低风险业务进行了一年的摸索,已经储备了大量项目资源及资金渠道。

公司内部将继续加强流动性管理,降本增效,优化管理,同时在公司股东大力支持下,确保公司刚性兑付,避免流动性风险发生。

(本页无正文,为《中信富通融资租赁有限公司发生超过上年末净资产百分之十的重大 损失公告》之盖章页)

